ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

          ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

        ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

              «CAHKT-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

28.09.2023                                                                                                     11/7/6-02-11

ПРОТОКОЛ
заседания Научной комиссии в области философии

этики и религиоведения

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: доцент Сунами А.Н.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: профессор Докучаев И.И., профессор Шиповалова Л.В.,

профессор, Маковецкий Е.А., ассистент Брук Е.Г., ассистент Глебова С.В., профессор

Богатырев Д.К., доцент Шевелева Д.А., профессор Шестаков В.А., профессор Светлов

Р.В.

ПОВЕСТКА:

1. Утверждение тем научно-исследовательских работ и кандидатур научных

руководителей аспирантов 1 года обучения.

2.  Экспертиза заявок на проведение в СПбГУ научных мероприятий в 2024 году.

3.  Рассмотрение и рекомендация к публикации книги «Религиозный фактор в годы

Гражданской войны в России: феномен, значение, региональная специфика. Очерки

истории» под ред. А. С. Пученкова.

4. Экспертиза отчетов по договорам ГПХ (грант РНФ № 20-18-00158).

1. СЛУШАЛИ: Утверждение тем научно-исследовательских работ и кандидатур

научных руководителей аспирантов 1 года обучения.

ВЫСТУПИЛИ: Сунами А.Н. представил на рассмотрение список тем научно-

исследовательских работ аспирантов 1 года обучения и кандидатур научных

руководителей.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить темы научно-исследовательских работ аспирантов 1

года обучения и кандидатуры научных руководителей в следующей редакции:

Научная специальность 5.10.1 Теория и история культуры, искусства:

1.  Имайкин Иван Дмитриевич – «Цифровой образ города: роль архитектурного

маппинга и его влияние на культуру», научный руководитель Николаева Жанна

Викторовна, доцент Кафедра культурологии, философии культуры и эстетики;

2

2. Васильева Дарья Игоревна – «Профессиональная культура личности в рамках

информационного общества», научный руководитель Прокудин Дмитрий

Евгеньевич, доцент Кафедры философии науки и техники;

3. Чу Лумяо – «Образ женщины в мусульманском обществе современного Китая:

культурологический анализ», научный руководитель Туманян Тигран

Гургенович, профессор Кафедры философии и культурологии Востока;

4. Цзян Чаожань – «Взаимоотношения художника и критика в современном

искусстве», научный руководитель Савчук Валерий Владимирович, профессор

Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики;

5. Чжао Жохэ – тема уточняется, научный руководитель Морина Лариса

Павловна, доцент Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики;

6. Юе Гуйтин – «Содержание и форма в традиционном и европейском фарфоре

современного Китая», научный руководитель Николаева Жанна Викторовна,

доцент Кафедра культурологии, философии культуры и эстетики;

Научная специальность 5.7.3 Эстетика:

1. Стругова Екатерина Александровна – «Опытность как проблема современной

эстетики (на примере аналитики кинематографа)», научный руководитель

Радеев Артем Евгеньевич, доцент Кафедры культурологии, философии

культуры и эстетики;

Научная специальность 5.7.4 Этика:

1. Головков Владислав  Владимирович – «Моральные парадоксы в киберэтике»,

научный руководитель Перов Вадим Юрьевич, доцент Кафедры этики;

Научная специальность 5.7.5 Логика:

1. Щербаков Михаил Иванович – «Интуиционистские аспекты логики

аргументации», научный руководитель Лисанюк Елена Николаевна, профессор

Кафедры логики;

Научная специальность 5.7.6 Философия науки и техники:

1. Техов Денис Антонович – «Проблема взаимодействия научного и

художественного познания: истоки и современность», научный руководитель

Шиповалова Лада Владимировна, профессор Кафедры философии науки и

техники;

Научная специальность 5.7.7 Социальная и политическая философия:

1. Павлова Елена Вячеславовна – «Цифровая трансформация ценностей:

конфликтное измерение», научный руководитель Алейников Андрей

Викторович, профессор Кафедры конфликтологии;

2. Козлов Глеб Витальевич – «Колониализм как стратегия международной

политики современности (социально-философский анализ)», научный

руководитель Соколов Алексей Михайлович, профессор Кафедры социальной

философии и философии истории;

Научная специальность 5.7.8 Философская антропология, философия культуры:

1. Железняк Дарья Романовна – «Диалектика богочеловечества и

человекобожества в философском мировоззрении Ф. М. Достоевского»,

научный руководитель Евлампиев Игорь Иванович, профессор Кафедры

русской философии и культуры;

Научная специальность 5.7.9 Философия религии и религиоведение:

3

1. Околота Даниил Павлович – «Сербская православная церковь в XX - XXI вв. в

контексте церковно-государственных отношений», научный руководитель

Чумакова Татьяна Витаутасовна, профессор Кафедры философии религии и

религиоведения.

2. СЛУШАЛИ: Экспертиза заявок на проведение в СПбГУ научных мероприятий в

2024 году.

ВЫСТУПИЛИ: Сунами А.Н. представил заявки на проведение в СПбГУ научных

мероприятий в 2024 году. Научная комиссия рассмотрела представленные материалы.

ПОСТАНОВИЛИ: Поддержать поданные заявки и оценить их следующим образом:

1. «XVI Международная научная конференция «Теоретическая и прикладная

этика: традиции и перспективы – 2024»: «Парадоксальность морали и

моральные парадоксы: проблемы и решения» XVI International Conference

Theoretical and Applied Ethics: Traditions and Prospects – 2024: «The paradoxical

nature of morality and moral paradoxes: challenges and solutions», руководитель

Перов В.Ю. – 16 баллов.

2. «Молодежная научная конференция «Теоретическая и прикладная этика:

традиции и перспективы – 2024» Youth Science Conference «Theoretical and

Applied Ethics: Traditions and Prospects – 2024», руководитель Перов В.Ю. – 14

баллов.

3. СЛУШАЛИ: Рассмотрение и рекомендация к публикации книги «Религиозный

фактор в годы Гражданской войны в России: феномен, значение, региональная

специфика. Очерки истории» под ред. А. С. Пученкова.

ВЫСТУПИЛИ: Сунами А.Н. представил рукопись книги «Религиозный фактор в годы

Гражданской войны в России: феномен, значение, региональная специфика. Очерки

истории» под ред. А. С. Пученкова и рецензию к ней Шахнович М.М.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать рукопись книги «Религиозный фактор в годы

Гражданской войны в России: феномен, значение, региональная специфика. Очерки

истории» под ред. А. С. Пученкова к публикации в издательстве СПбГУ.

4. СЛУШАЛИ: Экспертиза отчетов по договорам ГПХ (грант РНФ № 20-18-00158).

ВЫСТУПИЛИ: Сунами А.Н. представил отчеты по договорам ГПХ № ЕД-129192/Ф

(Боброва А.С.), № 129653/Ф (Зайцев Д.В.) и № ЕД-129244/Ф (И.Р. Баймуратов) по

теме проекта РНФ № 20-18-00158. Комиссия рассмотрела научную составляющую

отчета.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить отчеты по договорам ГПХ № ЕД-129192/Ф (Боброва

А.С.), № 129653/Ф (Зайцев Д.В.) и № ЕД-129244/Ф (И.Р. Баймуратов) по теме проекта

РНФ № 20-18-00158.

Председатель научной комиссии                                            Сунами А.Н.

4

Секретарь научной комиссии           Хохлова Ю.И.